浙江水利水电学院 (实设处) 文件

浙水院实设〔2019〕20号

关于印发《浙江水利水电学院实验室安全准
入管理暂行规定》的通知

各有关部门：

现将《浙江水利水电学院实验室安全准入管理暂行规定》

印发给你们，请认真遵照执行。

实验室与设备管理处（采购中心）

2019 年 9 月 6 日

浙江水利水电学院实验室安全准入管理

暂行规定

第一条 为进一步加强学校实验室安全管理，提高广大师

生的安全意识，有效防止实验室安全事故的发生，依据国家有

关法律法规及《浙江水利水电学院实验室安全管理办法》等文

件精神，制定本规定。

第二条 本规定所指实验室是指学校开展教学、科研的各

类实验场所，包括研究所、实验中心及专业实验室等。

第三条 本规定适用于实验室人员准入、实验室准建、实

验项目准进、危险品准购等四类。

第四条 实验室人员准入指所有进入实验室学习和工作人

员的准入，包括指导教师、在校学生、科研人员、实验技术人

员、管理人员、外单位参观、学习、进修、实习人员等，具体

是：

（一）学生安全教育应纳入新生入学教育体系，如有必要

还可开设实验室安全相关课程。学生须通过实验室安全通用知

识考核后方可进入。

（二）其他实验室人员原则上应接受安全教育和培训，必

要时还需与所在单位签订安全责任书后方可进入实验室学习

和工作。从事特种作业、特种设备作业及生物等有害因素作业

的人员，须按相关规定，经专业培训和考核并取得相应操作证

书后方可进入实验室工作。

（三）安全教育内容为国家与地方关于高校实验室安全与

环境保护方面的政策法规以及学校相关规章制度；实验室一般

性安全、环保及实验废弃物处置常识；实验室急救知识及事故

应急处置预案演练等。

（四）安全教育方式为实验室安全网络学习和实验室安全

手册学习、实验室安全教育考试、安全专题讲座、安全演练等。

（五）所有实验活动相关人员，须熟练掌握有关实验操作

规范、仪器设备操作规程后，方可使用实验设备、设施或开展

相关实验。

第五条 实验室准建指有可能危害人身健康或对财产造成

损害的实验场所、设施的新建及改造等，包括实验室准设和准

建，具体是：

（一）对承担化学、生物、辐射等具有安全风险的教学、

科研实验室应具备相应的安全设施、特殊实验室资质等条件后

方可申报设立。

（二）新建、扩建、改造实验场所或设施前，所在二级学

院（部、中心、所）（以下简称单位）须对潜在的安全风险进

行调研、评估和论证，经审批后方可建设。项目建成后，需经

相关管理部门验收、明确管理责任人后方可投入使用。

第六条 实验项目准进指所有需要利用实验室及其设施开

展工作的教学、科研项目，应在立项过程中开展安全评估，阻

止一些风险高、污染重或者明显不适合在校内开展的实验项目

进入实验室。原则上教学实验项目由教务处负责审核和评估，

科研项目由科技处负责审核和评估，具体承担单位配合审核工

作。各单位须对实验项目实行登记制度，有登记的项目才允许

使用实验室。

第七条 危险品准购指对人身健康存在一定危害或对财产

可能造成损害的试剂、药品或生命体的购置。主要包括危险化

学品（剧毒品）、易制毒品、易制爆品、特种设备等，具体是：

（一）购买危险化学品（剧毒品）、易制毒品、易制爆品

须按照《浙江水利水电学院危险化学品管理办法（试行）》履

行相关审批手续，经审批同意后方可购买。

（二）特种设备的购置和使用应严格按照相关法律法规执

行，进行使用登记以及定期检验，未经定期检验或者检验不合

格的特种设备，不得继续使用。

第八条 对违反本规定的单位和个人，根据有关规定，视

情节轻重给予相应的责任追究。

第九条 本规定未尽事项，按国家有关法律法规执行。本

规定条款如与国家颁布的法律法规相抵触，按国家法律法规执

行。

第十条 本规定由实验室与设备管理处（采购中心）负责

解释，自发布之日起施行。

实验室与设备管理处（采购中心） 二○一九年九月六日印发

	实验室与设备管理处（采购中心）                         2019年9月6日

	浙江水利水电学院实验室安全准入管理

	暂行规定